GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria Escolar

EDITAL Nº 05 - 2ºEF-UNI2/CMDPII/DE - 2025 - CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO
ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto
Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

1. CONVOCAR para os atos da matrícula os candidatos contemplados, conforme previsão no item 11 do Edital nº 01 2º EF-
UNI2/CMDP II/DE – 2025.

2. INFORMAR que as matrículas serão realizadas em duas etapas:

1ª Etapa - Remotamente

 Os candidatos receberão, no dia 03 de julho de 2025, após às 14h, no e-mail cadastrado no requerimento, um link pessoal e
intransferível.

 Os candidatos deverão acessar o sistema Escolaweb, por meio do link recebido, e preencher os dados exigidos nos campos do
cadastro para efetuar a pré-matrícula até o dia 08 de julho de 2025, às 14h.
Em caso de não recebimento do link até o dia 04 de julho de 2025, enviar solicitação para o e-mail
requerimentovagas@cmdpii.com.br, informando os dados do candidato e dos responsáveis, com o assunto "Não recebimento do
link Escolaweb".

2ª Etapa - Presencialmente

Os candidatos deverão comparecer à secretaria escolar da UNIDADE II - CEILÂNDIA/TAGUATINGA, localizada no Setor M,
QNM 30 - Ceilândia - DF, com 15 minutos de antecedência, munidos da documentação prevista no item 11.7 do Edital nº 01 2º
EF-UNI2/CMDP II/DE – 2025.

Os responsáveis DEVERÃO trazer preenchidas e assinadas: a Ficha de Matrícula (ANEXO I deste Edital), a Ficha do Corpo de
Alunos (ANEXO II deste Edital), com uma das fotos grampeadas em cada ficha.

3. ESTABELECER  o cronograma da etapa presencial  conforme datas e horários abaixo:

DIA: 15/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE DO CBMDF 202600695 EMANUELE LUDOVICO BARBOSA 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600699 CECÍLIA CREMA RIBEIRO 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600708 BEATRIZ CôRTES NOGUEIRA 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600729 LUIZ FILIPE GALVãO DE LIMA 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600730 MARIA ELIZA ABRANTE AGUIAR 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600741 JOAO PAULO PEREIRA MACIEL 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600742 MATHEUS ARAÚJO TEIXEIRA 9h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600747 MURILO DE SOUZA CRUZ 9h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600750 LUíSA AMORIM ANDRADE FERREIRA 10h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600768 LUCCA MAIA LIMA NASCIMENTO 10h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600776 ADRIAN LISBOA DE MACEDO 10h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600782 LARA ALVES CALDAS SANTOS 10h30

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/requerimentovagas@cmdpii.com.br

DEPENDENTE DO CBMDF 202600783 LARA PRAXEDES DA SILVA 11h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600794 GABRIEL CRUZ DE CARVALHO SILVEIRA TEIXEIRA 11h

DIA: 16/09/2025 (TERÇA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE DO CBMDF 202600795 GUSTAVO MARTINS DE SOUSA 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600802 ISABELLA OLIVEIRA DE ANDRADE 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600805 JOAQUIM GOMES DA SILVA 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600808 LETÍCIA RODRIGUES DE LIMA 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600824 JOãO MIGUEL MARIANO TORRES 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600845 ISADORA FREITAS MACENA 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600846 MIGUEL OLIVEIRA RODRIGUES 9h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600860 TAIKY EDUARDA DE OLIVEIRA BARROS 9h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600862 CECíLIA SILVEIRA SALES 10h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600867 ALICE RIBEIRO DE MOURA

DEPENDENTE DO CBMDF 202600870 GABRIEL DA CRUZ MACEDO FERREIRA

DEPENDENTE DO CBMDF 202600879 ENZO GABRIEL FERREIRA PEREIRA 10h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600880 MURILLO MARQUES SOARES

DEPENDENTE DO CBMDF 202600881 ANA VITóRIA DE GONCALVES DE OLIVEIRA ARRUDA 10h30

DIA: 17/09/2025 (QUARTA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE DO CBMDF 202600361 LOUISE PAIVA LOPES 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600365 LUCAS LOPES DE MEDEIROS 8h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600377 GABRIEL OLIVEIRA CRISTO 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600378 HELENA SOUZA PIRES 8h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600404 ANTONIO SIMOES MOTA 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600410 MARIA LUISA ARAUJO ALVES 9h

DEPENDENTE DO CBMDF 202600432 MARIA CATARINA LEITE DE ARAúJO RANGEL 9h30

DEPENDENTE DO CBMDF 202600433 LARA DOS SANTOS SOBRAL 9h30

DIA: 17/09/2025 (QUARTA-FEIRA)–2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE DA SSPDF 202600686 PEDRO VICENTE SOUZA DO MONTE 10h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600702 ARTHUR MENDES NUNES DE OLIVEIRA MAGNANI 10h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600706 AURORA TEODORO NASCIMENTO 10h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600722 LUCAS RIBEIRO LEAL 10h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600727 GABRIEL TAVARES MONCALVO 10h30

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 2

DEPENDENTE DA SSPDF 202600751 ELISA JORGE LIMA 10h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600767 DANIEL RODRIGUES MARQUES 11h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600772 MARCELO LOPES COUTO 11h

DIA: 18/09/2025 (QUINTA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE DA SSPDF 202600803 FILIPPO GOMES FONTOURA BITTENCOURT BASTOS 8h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600814 JOãO MIGUEL FERREIRA ARAUJO NORONHA 8h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600818 HENRIQUE SABINO FERNANDES DE AZEVEDO 8h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600829 DAVI SILVA DE OLIVEIRA 8h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600840 LARA BORGES MOURA 9h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600864 EDUARDO FRANCISCO PATRIARCHA VICENTE 9h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600874 THéO GUILHERME XAVIER BEZERRA 9h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600886 HEITOR JOSUé DOS REIS 9h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600904 ELISA SOARES DE ALENCAR 10h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600908 LUCAS CHAGAS BORZANI 10h

DEPENDENTE DA SSPDF 202600916 ALICE VASCONCELOS DOS SANTOS 10h30

DEPENDENTE DA SSPDF 202600918 MARINA RODRIGUES MACEDO 10h30

DIA: 19/09/2025 (SEXTA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

COMUNIDADE GERAL 202600673 HEITOR MONTEIRO DA SILVA ANTONIO 8h

COMUNIDADE GERAL 202600674 VINICIUS NISIGUCHI CAIRES 8h

COMUNIDADE GERAL 202600675 PEDRO GOMES MAZZA 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600676 JOãO HENRIQUE TAROUQUELA QUIRINO 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600677 THéO HENRIQUE MAGALHãES GONçALVES 9h

COMUNIDADE GERAL 202600678 ARTUR OLIVEIRA MATOS 9h

COMUNIDADE GERAL 202600679 GIOVANA CRUZEIRO VIEIRA 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600680 SOFIA EMANUELLE RIBEIRO SENA 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600681 ICARO DAVI LOPES BABINI 10h

COMUNIDADE GERAL 202600683 JOÃO PEDRO DUTRA TAVARES 10h

COMUNIDADE GERAL 202600684 LIVIA MAZON ALVIM OSHIMA 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600685 PIETRA BATISTA BORGES DE SOUZA 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600687 EMANUEL MATTOS RAMOS 11h

COMUNIDADE GERAL 202600688 MARIA ALICE LINO MARQUES SANTANA 11h

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 3

DIA: 22/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

COMUNIDADE GERAL 202600689 JULIA ALMEIDA GRANADO 8h

COMUNIDADE GERAL 202600690 JÚLIA HUNGARO MARTINS ESTEVES 8h

COMUNIDADE GERAL 202600691 STELLA MACHADO OLIVEIRA 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600692 EDUARDO AUGUSTO SILVA AMARAL CHAGAS 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600693 THEODORO LUIZ XAVIER GARCIA 9h

COMUNIDADE GERAL 202600694 ANTONIO DO NASCIMENTO CARNEIRO 9h

COMUNIDADE GERAL 202600696 ARIEL DONATO CASAGRANDE TRINTA 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600697 JOãO PAULO BRAZ DE ANDRADE DIAS 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600698 MATHEUS GOMES JUSTINO 10h

COMUNIDADE GERAL 202600700 RAFAEL MIRANDA FONSECA 10h

COMUNIDADE GERAL 202600701 ARTUR PAMPLONA NOGUEIRA 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600703 MARIA CLARA DAMASCENO BOTELHO 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600704 MARIÁH LIMA SOUZA ALVES 11h

COMUNIDADE GERAL 202600705 SARAH GUSMAO FARIA GASPERAZZO 11h

DIA: 23/09/2025 (TERÇA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

COMUNIDADE GERAL 202600707 RAQUELL PIRES RODRIGUES DE MORAES 8h

COMUNIDADE GERAL 202600709 DAVI LUCAS ROBERTO ALVES 8h

COMUNIDADE GERAL 202600710 MATEUS REIS CALDAS 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600711 GEOVANE TIRINO DE MATOS 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600712 MARIA LUíSA COSTA DANTAS 9h

COMUNIDADE GERAL 202600713 DAVI ASSUNÇÃO RODRIGUES 9h

COMUNIDADE GERAL 202600714 MATEUS BERTO PORTUGAL 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600715 ISABEL BORBA MASCARENHAS 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600716 ISIS DUARTE BUENO 10h

COMUNIDADE GERAL 202600717 LUIZ HEITOR PIRES BEZERRA 10h

COMUNIDADE GERAL 202600718 FERNANDA MEDEIROS PERON 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600719 LUISA AYUMI SCHMITT TAVORA 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600720 ALICE ROCHA FERRAZ 11h

COMUNIDADE GERAL 202600721 MARIA LUíZA DUTRA LEONEL 11h

DIA: 24/09/2025 (QUARTA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

COMUNIDADE GERAL 202600723 HEITOR RÊGO MOURA 8h

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 4

COMUNIDADE GERAL 202600724 ARTHUR MIGUEL OLIVEIRA VIANA 8h

COMUNIDADE GERAL 202600725 JOAO PEDRO SILVA REIS 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600726 JULIA CANOVAS FERNANDES 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600728 DANIEL SANTOS VELOSO 9h

COMUNIDADE GERAL 202600731 MANUELLA HOLANDA FEDRIGO 9h

COMUNIDADE GERAL 202600732 TIAGO GOMES CAMPOS BOREL 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600733 GABRIEL ARAUJO PEVIDOR 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600734 LUCAS GABRIEL DE BRITO FREITAS 10h

COMUNIDADE GERAL 202600735 ESTEVAM XIMENES MOURA 10h

COMUNIDADE GERAL 202600736 KALEB EMILIANO BRAZ BARBOSA 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600737 TAINá AMADO CORTEZ 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600738 MANUELA SIQUEIRA LIMA 11h

COMUNIDADE GERAL 202600739 BERNARDO UALUTA FARIAS DE SIQUEIRA 11h

DIA: 25/09/2025 (QUINTA-FEIRA) –2º ANO

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

COMUNIDADE GERAL 202600740 LUISA LIMA DE MORAES 8h

COMUNIDADE GERAL 202600743 EVA DINIZ MILAGRE 8h

COMUNIDADE GERAL 202600744 LORENA LOPES DE OLIVEIRA 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600745 MARIANA DOS SANTOS REIS 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600746 TALES VIEIRA DANTAS 9h

COMUNIDADE GERAL 202600748 ALICE BRAGA NEGREIROS 9h

COMUNIDADE GERAL 202600749 ISAAC DE ALENCAR RIBEIRO 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600752 HELENA GOMES DOMINITINI 9h30

COMUNIDADE GERAL 202600753 ELIS GOMES JALES 10h

COMUNIDADE GERAL 202600754 CAIO MORAES MENDES 10h

COMUNIDADE GERAL 202600755 SARAH FERREIRA BRITO 10h30

COMUNIDADE GERAL 202600757 MATTEO DE LIMA SOUZA 10h30

DIA: 26/09/2025 (SEXTA-FEIRA) –2º ANO

DEPENDENTE CBMDF- CATEGORIA PCD

GRUPO NÚMERO DO
REQUERIMENTO CANDIDATO HORÁRIO

DEPENDENTE CBMDF  202600787 CASSIO GABRIEL FELIX NUNES 8h30

COMUNIDADE GERAL - CATEGORIA PCD

COMUNIDADE GERAL 202600682 THÉO SAMPAIO REIS RODRIGUES 8h30

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 5

COMUNIDADE GERAL 202600756 THéO VICTOR CASTRO CELESTINO E SOUZA 8h30

COMUNIDADE GERAL 202600871 SAMUEL COELHO DA CUNHA DE FARIA 8h30

Brasília – DF, 27 de junho de 2025.

JOÃO MANOEL JOSÉ MARTINELLI DA SILVA

Cap. QOBM/Comb.

Matr. 1387837

Presidente em Exercícioda Comissão Organizadora

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS -

Ten. Cel. QOBM/Comb.

Matr. 2909939

Comandante do COSEA/CMDP II

Documento assinado eletronicamente por JOÃO MANOEL JOSÉ MARTINELLI DA
SILVA - Cap. QOBM/Comb. - Matr.01387837, Bombeiro Militar, em 26/06/2025, às 13:43,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.02909939, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 26/06/2025, às 17:40, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174203701 código CRC= 42673CF2.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70602-900 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00051352/2025-29 Doc. SEI/GDF 174203701

Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)         SEI 00053-00051352/2025-29 / pg. 6

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II

SAIS ÁREA ESPECIAL 03 Q. 04 LOTE 05 ABM. CEP 70.602-900 FONE 3901-8757
Lei nº  2.393. de 07 de Junho de 1999 e Decreto nº 21.298 de 29 de Junho de 2000

CNPJ/MF  Nº 05.509.077/0001-05

CORPO DE ALUNOS

Matrícula: ____________________________ Data: _____ / _____ / _______

DADOS DO ALUNO
Nome: _________________________________________   Nascimento: _____ /_____ /_____
Naturalidade: ____________________________________ Sexo: (     ) Fem  (     ) Mas
Endereço: ___________________________________________________________________
Fone residencial: _______________________   Celular: _______________________________
Série: _____________   Turma: ______________    Turno: ____________________________

DADOS DA MÃE
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular:  ________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

DADOS DO PAI
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular:  ________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

DADOS DO RESPONSÁVEL (Preencher somente se não for um dos pais)
Nome: ______________________________________ Celular:  _________________________
Endereço:  ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________   Fone residencial:  _____________________
Profissão: ______________________________   Fone trabalho:  _______________________

Utiliza transporte escolar? (    ) Não  (    ) Sim  Fone do motorista:  ____________________

Algum tipo de alergia ou patologia? (    ) Não  (    ) Sim. Qual(is)?  _____________________
 ___________________________________________________________________________

Em caso de acidente avisar:  ___________________________________________________

Observações: _______________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________

Brasília, em _____ de _________________ de 20_____.

___________________________  ___________________________
Assinatura do Pai     Assinatura da Mãe

______________________________

Visto do Corpo de Alunos

	Edital 05 2º EF-UNI2/CMDPII/DE Convocação Para Matrícula (174203701)